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1. Sammanfattning 

År 2010 fastställdes en arbetsplan för väg E4, Persön–S. Råneå, delen genom Börjelslandet, 

men sträckan mellan väg 600 och väg 383 har inte kunnat byggas om. Trafikverket tar nu 

fram en ändring av vägplan för att kunna anlägga en säker passage för oskyddade trafikanter 

i form av en port under E4. Ändringen av vägplanen avser ett nytt läge för porten samt en ny 

gång- och cykelväg genom porten som ansluts till busshållplatser vid E4 och enskilda vägar. 

Det tillkommer även en ny korsning mot väg 600 (Sundomsvägen) för anslutande trafik från 

väster samt flyttning av busshållplatser. Viltstängsel kommer att byggas längs sträckan, till 

stor del inom det tidigare fastställda vägområdet. Den berörda sträckan är 2,1 km lång. 

Förslag på enskilda vägar illustreras i vägplanen. Dessa hanteras i en kommande 

lantmäteriförrättning och fastställs inte i vägplanen. 

Länsstyrelsen har 2017-05-30 beslutat att ändringarna kan innebära betydande 

miljöpåverkan, vilket innebär att en miljökonsekvensbeskrivning ska tas fram. 

Börjelslandet är en gammal jordbruksbygd med åkrar och bebyggelse på båda sidor om 

byakärnan. Landskapet är relativt flackt till svagt kuperat och utgörs av omväxlande skog 

och öppet jordbrukslandskap. Området ingår i Länsstyrelsens bevarandeprogram för 

odlingslandskap. Det finns spridd bebyggelse längs hela sträckan genom Börjelslandet. 

E4 passerar genom riksintresseområde för naturvård och området öster om E4 är av 

riksintresse för friluftsliv. E4 i sig är av riksintresse för kommunikationer. Projektet medför 

ingen påtaglig skada på något riksintresse. Det bedöms inte bli någon påverkan på Natura 

2000-området Persöfjärden. 

En naturinventering har utförts. Projektet påverkar inga utpekade naturvärden. Stängslet 

ökar barriäreffekten för vilt. 

Några övriga kulturhistoriska lämningar finns längs vägen. En av dem kommer att påverkas 

av det nya viltstängslet. Trafikverket har tillstånd för ingrepp i lämningen. 

En bullerutredning har genomförts för hela sträckan. Fasadåtgärder och lokala 

bullerskärmar föreslås där riktvärden överskrids. I vissa fastigheter överskrids ändå vissa 

riktvärden. Riktvärdet för maximal ljudnivå inomhus innehålls dock i samtliga bostäder. 

Börjelslandet ligger inom Gällivare samebys vinterbetesmarker. De åtgärder som planeras är 

av liten omfattning. 

Ändringarna av vägplanen medför små intrång i jordbruksmark. 

Brunnar finns utanför ett preliminärt beräknat influensområde för grundvattensänkning. 

Kompletterande undersökningar kommer att göras då påverkan inte kan uteslutas. 

Sulfidjordar förekommer i området. Inga sulfidjordar finns i de områden som påverkas av 

vägplanen. Det finns heller inga kända förekomster av förorenad mark i området. 

Projektet bedöms medföra måttliga konsekvenser för landskapsbild där viltstängsel 

påverkar utblickar över jordbruksmark samt för boendemiljö i de fastigheter där inte alla 

riktvärden för buller innehålls. I övrigt blir konsekvenserna små. 

Projektet bedöms inte medföra någon påverkan som motverkar uppfyllelsen av 

miljökvalitetsnormer eller miljökvalitetsmål.  



5 
 

2. Inledning 

 Bakgrund 

År 2010 fastställdes en arbetsplan för väg E4, Persön–S. Råneå, delen genom Börjelslandet, 

men sträckan mellan väg 600 och väg 383 har inte kunnat byggas. Detta på grund av att den 

enskilda vägen som planerades genom porten i Rupa inte kunde anläggas enligt 

anläggningslagen. Trafikverket tar därför fram en ändring av vägplan för att kunna anlägga 

en säker passage för oskyddade trafikanter i form av en port under E4. Ändringen av 

vägplanen avser en förflyttning på 50 meter av det fastställda läget på porten samt en ny 

gång- och cykelväg genom porten som ansluts till busshållplatser vid E4. Det tillkommer 

även en ny korsning mot väg 600 (Sundomsvägen) för anslutande trafik från väster. 

Ändringen av vägplanen innefattar även viltstängsel längs sträckan, se Figur 2.1-1. Den 

berörda sträckan är 2,1 km lång. 

Det är endast ändringarna som tillkommit sedan den tidigare arbetsplanen fastställdes som 

behandlas i denna vägplan. Övriga åtgärder som redovisas i den fastställda arbetsplanen är 

redan prövade. 

 Syfte 

Framtagande av en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ingår i upprättandet av vägplanen. 

Enligt väglagen ska en MKB finnas med i en vägplan om projektet kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan, vilket är fallet här. 

Syftet med en MKB för en verksamhet eller åtgärd är att identifiera och beskriva de direkta 

och indirekta effekter som den planerade verksamheten eller åtgärden kan medföra dels på 

människor, djur, växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap och kulturmiljö, dels på 

hushållningen med mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt, dels på annan hushållning 

med material, råvaror och energi. Vidare är syftet att möjliggöra en samlad bedömning av 

dessa effekter på människors hälsa och miljön (6 kap. 3 § miljöbalken). 

 Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att öka trafiksäkerheten och framkomligheten längs sträckan 

genom att bygga projektet i sin helhet enligt den fastställda arbetsplanen med de förändrade 

förutsättningar som redovisas i denna ändring av arbetsplan. 

Projektmål: 

• Trafikverkets intention är att ha en helhetssyn på väg- och järnvägsanläggningarna 

för att uppnå en effektiv drift, ett underhållsvänligt samt kostnadseffektivt väg- och 

järnvägssystem. Alla förändringar, ny- och reinvesteringar i anläggningen utförs ur 

ett LCC-perspektiv med målsättning att minimera livscykelkostnaderna. Alla 

förändringar i anläggningen utförs även med målsättningen att minska 

energianvändning och utsläpp av koldioxid i ett livscykelperspektiv. 

• Målsättningen för den färdiga anläggningen är att underhåll och felavhjälpning kan 

utföras på ett effektivt, miljömässigt och arbetsmiljömässigt riktigt sätt. 

Målsättningen vid investering ska vara att den sker på ett effektivt, miljömässigt och 

arbetsmiljömässigt riktigt sätt. Enkla och standardiserade lösningar kan väljas när 

de uppfyller efterfrågad funktion. 
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Figur 2.1-1. Vägplanen omfattar förändringar av tidigare fastställt vägområde inom de tre rutorna. Nytt 

viltstängsel ingår i projektet men byggs till största delen inom fastställt vägområde. 

I vägplanen ges också förslag på nya enskilda vägar i området, som inte ingår i fastställelsen. 

Åtgärderna beskrivs i kapitel 4 och redovisas på kartor i bilaga. 
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 Tidigare utredningar och beslut 

 Förstudie 

Den del av E4 som omfattas av denna MKB och ändringarna har utretts vid tidigare 

tillfällen. I maj 2002 färdigställdes en förstudie för sträckan Södra Gäddvik – Södra Råneå. 

Projektet delades upp i flera delar och har under ett flertal år byggts om till mötesfri väg 

med 2+1 körfält.  

 Tidigare arbetsplan 

Trafikverket har tidigare tagit fram en arbetsplan för E4 Persön-S. Råneå, delen genom 

Börjelslandet. Arbetsplanen fastställdes 2011-04-18, men överklagades. Överklagandena 

avslogs i regeringsbeslut 2012-03-29. Arbetsplanen vann därmed lagakraft 2012-03-29. 

Bygghandlingar togs fram och delar av sträckan byggdes om. Kvar att åtgärda är aktuell del 

mellan korsning med Holmarvägens södra anslutning fram till korsning med väg 383. 

 Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen i Norrbotten lämnade beslut daterat 2017-05-30 och med diarienummer 343-

5604-17 att projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Beslutet grundades på 

Förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar (1998:905) bilaga 2, punkterna 1e, 2b, 2c 

och 3 avseende projektets karaktäristiska egenskaper kopplat till den eventuella 

grundvattensänkningen och sulfidjordarna som finns i området. 

 Tillstånd till ingrepp i fornlämning 

Länsstyrelsen i Norrbotten lämnade beslut daterat 2017-06-09 och med diarienummer 431-

8936-2017, om tillstånd till ingrepp i fornlämning Nederluleå 693:3, inom fastigheten 

Börjelslandet 6:9, Luleå kommun, Norrbottens län. Tillståndet gäller i ett år från 

beslutsdatumet och med angivna villkor. 

 Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver rådande brister 

i trafiksystemet, kända förutsättningar och hur projektet kan påverka miljön. 

Samrådsunderlaget ligger till grund för länsstyrelsens beslut om projektet kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan (BMP). Om länsstyrelsen beslutar att BMP råder, 

medför det att samråd skall ske i vidare krets. Beslutet har betydelse för kraven på 

miljöredovisning i den fortsatta processen. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att få deras 

synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 

samrådsredogörelse. 

Figuren nedan visar ett schema över en planeringsprocess som följs i ett projekt som medför 

betydande miljöpåverkan. Då ska en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tas fram och 

godkännas av länsstyrelsen innan planens granskningshandling kungörs och granskas. 

Vägplanen fastställs sedan av Trafikverkets funktion för juridik och planprövning, som är en 

särskild myndighet inom Trafikverket. När planen är fastställd följer en överklagandetid 

innan planen vinner laga kraft. 
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Figur 2.5-1. Planläggningsprocessen för projekt som kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

 Samråd 

Trafikverket tog fram ett samrådsunderlag som beskrev ändringarna av fastställd vägplan 

och som var ute på remiss 2017-04-12 – 2017-05-02. Under remisstiden fanns 

samrådsunderlaget tillgängligt på Trafikverkets webbplats samt på Trafikverket i Luleå. 

Samråd hölls med myndigheter, organisationer och berörda sakägare via utskick och 

telefonsamtal. 

Ett samrådsmöte på orten hölls 2017-06-26.  

Gällivare sameby har också kontaktats per telefon. 

Samrådet redovisas i projektets samrådsredogörelse. 

 Markanvändning 

 Befintlig markanvändning och bebyggelse 

Börjelslandet är en gammal jordbruksbygd med åkrar och bebyggelse på båda sidor om 

byakärnan. Trafikanterna på E4 ges fina utblickar över de öppna markerna och den lantligt 

präglade bebyggelsen. Landskapet är relativt flackt till svagt kuperat och utgörs av 

omväxlande skog och öppet jordbrukslandskap. 

E4 går rakt genom byn och delar byn i en västlig och en östlig del. Huvuddelen av byborna 

bor på västra sidan, där också byakärnan finns. Bebyggelsen har en tydlig lantlig prägel och 

består av både äldre jordbruksfastigheter samt äldre och nyare villabebyggelse. 

 Kommunala planer 

Luleå kommuns översiktsplan syftar till att ge tydliga ambitioner för en utveckling mot ett 

hållbart Luleå till år 2050. Översiktsplanen som består av riktningar och sex stycken 

övergripande program antogs av kommunfullmäktige i maj 2013. 

Enligt områdesrekommendationen för Persön, där Börjelslandet ingår som en av de större 

omgivande byarna, ska inga åtgärder som riskerar påverkan på Persöfjärdens ekologiska 

eller kemiska status tillåtas. Det framgår också att det längs E4 finns reserverad mark för en 

ny kustjärnväg mellan Luleå och Kalix (Luleå kommun 2015).  

Enligt programmet för resor och transporter är Luleå kommuns övergripande mål att resor 

och transporter inom Luleå i högre grad än idag ska vara miljövänliga, effektiva och säkra. 

Ändring av vägplan står inte i konflikt med de övergripande programmen eller riktningarna. 

Det finns inga detaljplaner inom berörda delar.  
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 Trafik och vägförhållanden 

E4 är en mycket viktig transportväg ur både ett nationellt och internationellt perspektiv. 

Vägen är även av mycket stor vikt för det lokala resandet och transporter, då det finns få 

alternativa vägar för resandet i nord-sydlig riktning. 

Trafikmängden på sträckan var 7620 ÅDT (fordon per dygn, årsdygnstrafik) varav 1066 

tunga fordon vid mätning år 2014. 

Den skyltade hastigheten på E4 genom Börjelslandet är idag 90 km/h. Vägbredden är 13 

meter och bärighetsklassen är BK1.  

Enligt den fastställda arbetsplanen ska E4 byggas om till mötesfri väg, med 2+1 körfält, 

mitträcke och 13 meter belagd bredd. Anslutningar planeras att stängas och nya enskilda 

vägar föreslås byggas. En ny rörbro vid Rupa anläggs. Nya busshållplatser ska anläggas vid 

Holmarvägen vid Furuön i Börjelslandet och vid Rupa i Börjelslandet. 

Dimensionerande hastighet är 110 km/h. Vägens utformning anpassas till de krav som detta 

medför. 

E4 är rekommenderad primär väg för farligt gods. Farligt gods är ämnen och produkter som 

har sådana farliga egenskaper att de kan skada människor, miljö och egendom vid en olycka 

eller felaktig hantering vid transport och lagring. 

 Riksintresse och Natura 2000 

Väster om E4 ligger slättsjön Persöfjärden som är en viktig rastlokal för fåglar och som är av 

riksintresse för naturvård enligt miljöbalken 3 kap 6§ samt är Natura 2000-område anmält 

enligt fågeldirektivet och skyddat enligt 7 kap 28a § miljöbalken. Riksintresseområdet 

fortsätter österut och omfattar också sjö och jordbruksmark i Sundom. 

E4 är av riksintresse för kommunikationer. 

Kustområdet i Norrbotten, med E4 som gräns västerut, är riksintresse för rörligt friluftsliv 

enligt miljöbalken 4 kap 2§. Området utgör också riksintresse för friluftsliv enligt 

miljöbalken 3 kap 6§.  

Riksintressena och Natura 2000-området redovisas i Figur 2.7-1. 
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Figur 2.7-1. Natura 2000-område och riksintressen 
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3. Avgränsning 

 Tematisk avgränsning 

De intresseområden som studeras är riksintressen och Natura 2000, landskapsbild, 

kulturmiljö, naturmiljö, boendemiljö, rekreation och friluftsliv, rennäring, jord- och 

skogsbruk, vattenresurser och dricksvatten, masshantering och sulfidjord samt störning och 

påverkan under byggtiden. Av dessa redovisas nedan de förutsättningar, effekter och 

konsekvenser som anses vara relevanta för projektet. 

 Geografisk avgränsning 

Geografiskt avgränsar sig denna MKB till de områden som omfattas av ändringar av tidigare 

arbetsplan (områdena 1–3, Figur 2.1-1). Konsekvenserna av ombyggnaden av E4 på 

resterande del av passagen genom Börjelslandet har beskrivits i den fastställda 

arbetsplanen. De förslag till nya ersättningsvägar som illustreras i vägplanen men inte ingår 

i fastställelsen behandlas översiktligt i MKB.  

Konsekvenserna av hela det nu föreslagna viltstängslet (delar som inte fanns med i fastställd 

arbetsplan) beskrivs, även på de sträckor där det byggs inom befintligt vägområde utanför 

områdena 1–3, Figur 2.1-1. 

Buller utreds också för hela sträckan genom Börjelslandet. Detta görs för att Trafikverkets 

arbetssätt för buller har ändrats sedan arbetsplanen togs fram. 

Ett större område kan påverkas indirekt av de åtgärder som beskrivs i vägplanen, till 

exempel av grumling i vattendrag eller förändringar av yt- eller grundvatten som härrör från 

trafiken eller vägen. 

4. Beskrivning av projektet 

Se karta i figur 2.1-1. 

Korsning med Holmarvägen vid ca 3/000, läge 1 på karta 

Befintlig busshållplats på västra sidan av E4 rivs och en ny byggs ca 50 meter norrut. En 

gång- och cykelväg byggs till hållplatsen. Anslutningen till E4 stängs för biltrafik. 

Mittseparering av E4 utförs för befintlig öppning i mitträcket. 

Vägområdet anpassas till befintliga gång- och cykelvägar på östra sidan av E4. 

Se ritning 101T0501 i bilaga. 

Korsning med väg 600 (Sundomsvägen), läge 2 på karta 

Befintliga busshållplatser vid korsningen rivs.  

En ny anslutning för en enskild väg byggs på västra sidan av E4. 

Se ritning 101T0502 i bilaga. 

Området i Rupa, läge 3 på karta 

Gång- och cykelporten som planerades vid 4/100 enligt fastställd arbetsplan byggs i stället 

vid ca 4/000. Porten byggs som en plattrambro av betong (tidigare förslag var en rörbro). 

En tillfällig förbifart byggs på östra sidan av E4 för att trafiken ska kunna passera under 

byggtiden. 
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En ny gång- och cykelväg anläggs väster om vägen som en förbindelse mellan Holmarvägen 

och Tomtebovägen, med en anslutning till porten och busshållplatsen på västra sidan av E4. 

Öster om E4 byggs en gång- och cykelväg från porten och ansluter till enskild väg. 

Olika lägen av gång- och cykelvägen har utretts. Ett alternativt läge i skogsbrynet längre 

västerut har avförts bl.a. efter synpunkter i samrådet. 

Befintlig busshållplats i norrgående riktning flyttas ca 100 meter norrut och anläggs med 

accelerationsfält ut från busshållplatsen. 

En gång- och cykelväg byggs mellan hållplatsen och enskild väg. 

Se ritning 101T0503 i bilaga. 

 Viltstängsel 

Hela sträckan kommer att förses med viltstängsel. På större delen kommer det att byggas 

inom det tidigare fastställda vägområdet. På två ställen, ca 3/900 och 4/300, föreslås utökat 

vägområde för viltstängslet. 

Se ritning 101T0503 i bilaga. 

 Enskilda vägar 

Förslag på enskilda vägar illustreras i vägplanen. Dessa behövs för att säkerställa 

tillgänglighet till fastigheter i området som påverkas av att anslutningar till E4 stängs. 

Enskilda vägar ingår inte i fastställelsebeslutet för vägplanen utan hanteras i en särskild 

lantmäteriförrättning där det slutliga läget bestäms. Väghållaren söker och står för 

kostnader för förrättning enligt anläggningslagen.  

Se ritning 101T0101 och 101T0502, -04, -05 och -06 i bilaga. 

5. Nollalternativ 

Nollalternativet innebär en bedömd framtida situation om inte projektet där MKB 

(ändringar i fastställd vägplan) ingår genomförs, men annan sannolik samhällsutveckling i 

området har pågått.  

I ett sådant nollalternativ har Trafikverket genomfört hela den fastställda arbetsplanen, dvs 

byggt om vägen till mötesfri väg men även byggt korsningarna enligt fastställd plan och 

byggt en rörbro under E4 i Rupa utan några anslutande vägar. Viltstängsel har byggts i 

norra delen av passagen genom Börjelslandet. Konsekvenserna av detta nollalternativ har 

beskrivits i den fastställda arbetsplanen. 

Eftersom det är osannolikt att nollalternativet skulle bli möjligt i de områden som omfattas 

av den aktuella vägplanen jämförs i stället konsekvenserna med den befintliga situationen. 

För buller finns ett nollalternativ där man räknar med befintlig väg men med en beräknad 

framtida trafik. 
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6. Miljökonsekvenser 

Vid bedömningen av miljökonsekvenser har utformningen av ändringarna som redovisas 

under kapitel Beskrivning av projektet förutsatts. Förutsättningar och inarbetade 

skadeförebyggande och skadebegränsande åtgärder, där sådana finns, presenteras under 

respektive intresseområde. Miljökonsekvenserna är bedömda under förutsättning att dessa 

åtgärder genomförts.  

För vissa intresseområden redovisas dessutom ytterligare förslag till åtgärder i senare 

skeden. Dessa förslag är åtgärder som inte kan fastläggas i vägplanen och ska ses som en 

riktlinje för det fortsatta arbetet i bygghandlings- och byggskedena. Det är också möjligt att 

beslutet om fastställelse av vägplanen förknippas med villkor om att ytterligare 

skyddsåtgärder ska genomföras.  

 Landskapsbild 

 Förutsättningar  

Landskapsbilden beskrivs under Markanvändning, kapitel 2.7.1. 

E4 är ett dominerande landskapselement som genom sin skala och karaktär är i stor 

kontrast till omgivande landskap. 

 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser – där föreslagen väg står i stor kontrast till omgivande landskap eller där 
omfattande väganläggning påverkar orienterbarhet, invanda stråk, avgränsningar, landmärken och 
utblickar.  

Måttliga konsekvenser – där föreslagen väg kontrasterar omgivningen i liten grad och där 
föreslagen väg påverkar orienterbarhet, invanda stråk, avgränsningar, landmärken och utblickar i 
begränsad omfattning. 

Små konsekvenser – uppstår där vägen harmonierar med omgivande landskap och underordnar 
sig landskapets skala och struktur, vilket påverkar upplevelsen av landskapet i liten grad. 

 Inarbetade åtgärder 

Gång- och cykelvägen läggs nära E4 och med brant slänt mot åkermark för att minska 

intrång i jordbrukslandskapet. Marken sänks mellan GC-väg och E4/port för att få bättre 

sikt kring porten. 

 

Figur 6.1-1. Skiss på markutformning på västra sidan av E4 vid porten. 

 Effekter och konsekvenser 

Ändringarna av vägplanen är relativt små vägåtgärder i nära anslutning till befintlig E4. 

Detta bedöms ge små konsekvenser för landskapsbilden. 
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Nytt viltstängsel över jordbruksmark förstärker vägens karaktär och påverkar utblickar. 

Detta bedöms ge måttliga konsekvenser på dessa platser. I skogsmark blir konsekvenserna 

små. 

De föreslagna enskilda vägarna är av en skala och karaktär som överensstämmer med det 

befintliga landskapet och lokalvägarna och ger små konsekvenser. 

 Naturmiljö 

 Förutsättningar 

Persöfjärden utgör riksintresse för naturvård enligt miljöbalken 3 kap 6§ och är Natura 

2000-område enligt miljöbalken 7 kap 28a §, se figur 2.7-1. Kriterierna för utpekande av 

riksintresse är att Persöfjärden är ett framstående exempel på avsnörd havsvik i 

landhöjningsområde, förekomst av sällsynta arter samt ett rikt fågelliv. Enligt 

riksintressebeskrivningen (från 1986) har området troligen sin största betydelse som 

rastlokal. Riksintresseområdet fortsätter österut och omfattar också sjö och jordbruksmark i 

Sundom. 

Grund för utpekande i Natura 2000 är förekomst av fågelarter som finns med i 

fågeldirektivet. 

Persöfjärden är också utpekad i Ramsarkonventionen, som är en global 

naturvårdskonvention om att bevara våtmarker och vattenmiljöer och nyttja dem på ett 

hållbart sätt. Inom Ramsarområdet råder förbud mot markavvattning enligt 11 kap 14§ 

miljöbalken, se också kapitel 6.8. 

Området ingår i Länsstyrelsens bevarandeprogram för odlingslandskap klass 1 och håller 

högsta värden med hänsyn till natur- och kulturvärden. 

I anslutning till Persöfjärden finns våtmarker med mycket höga naturvärden enligt 

länsstyrelsens våtmarksinventering och av Skogsstyrelsen utpekade sumpskogar, se Figur 

6.2-1. 

En naturvärdesinventering har genomförts i berört område under juni 2017 se Figur 6.2-2. I 

syfte att kartlägga fågellivet i området utfördes en övergripande fågelinventering. 

Ett naturvärdesobjekt, en igenväxningsmark av naturvärdesklass 4 ”visst naturvärde”, 

registrerades i delområde C och ett antal rödlistade fåglar och fåglar förtecknade i 

fågeldirektivets bilagor observerades inom inventeringsområdet. 

Efter det att inventeringen gjordes beslöts att lägga gång- och cykelvägen närmare E4 än i 

skogsbrynet i delområde C. Det nu aktuella läget för gång- och cykelvägen bedöms inte hysa 

några utpekade naturvärden. 

Under inventeringen delades berört område in i delområdena A, B, C och D, Delområde A 

ligger längst söderut och består av hävdad mark som genomkorsas av två mindre vägar, 

påfart till E4 samt en port under E4. Inga naturvärden är knutna till delområdet. Delområde 

B ligger längs diket som har ett generellt biotopskydd enligt miljöbalken 7 kap 11 §. Området 

bedöms hysa låga naturvärden med brukade åkrar och ett dike som hållits öppet till stor del. 

Vid tiden för inventeringen var fågellivet livligt med tofsvipor och storspovar som 

dominerande inslag, men även bland annat gulärla, sånglärka, gulsparv och buskskvätta 

förekommer.  

Delområde C är ett varierat område med tomtmark, skogsmark, plöjd åker och äldre åker 

som inte verkar hävdas regelbundet. Här registrerades inventeringens enda 

naturvärdesobjekt. Här fanns även ett mindre dike som har ett generellt biotopskydd inom 

delområdet. I norra änden av delområdet finns en gammal rönn, markerad som värdefullt 

objekt på kartan. Delområde D består av en fuktigare svacka med videbuskar och triviala 

växter med låga naturvärden. 
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Figur 6.2-1 Naturvärden inom Börjelslandet. 
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Figur 6.2-2. Naturvärdesinventering 2017. 

 
Under inventeringen observerades totalt 23 fågelarter varav sju arter är rödlistade och/eller 

upptagna i fågeldirektivets bilagor. Figur 6.2-2 redovisar alla fynd av naturvårdsarter. 

Bortsett från fåglar har inga fynd av naturvårdsarter gjorts inom området. 

Inventeringsområdet visade på hög grad av mänsklig påverkan och det saknas områden med 

hög grad av naturlighet. De skogar som förekommer i området har sedan länge brukats och 

har över lag låga naturvärden. Det största naturvärdet i området är kopplat till fågellivet 

som är relativt rikt. Extra värdefullt blir det i och med att området gränsar till Persöfjärdens 

Natura 2000-område.  

Vid inventeringen observerades inga fridlysta växter, mossor eller lavar.  
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 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser – uppstår när värdekärnan i områden med höga dokumenterade naturvärden, 
såsom värdefulla vattendrag eller områden med hög biodiversitet eller som hyser sårbara/hotade 
arter, förstörs eller försvinner. Vägen leder till fragmentering av naturmiljön som starkt påverkar 
organismers rörelsemönster och spridningsförmåga. 

Måttliga konsekvenser – uppstår när delar av områden med höga naturvärden förstörs eller 
påverkas negativt på annat sätt. 

Små konsekvenser – uppstår när projektet till största del påverkar naturområden utan högre 
naturvärden eller när påverkan på ekosystem eller biologisk mångfald är obetydlig. 

 Effekter och konsekvenser 

Eftersom de värden som området håller, dvs öppen jordbruksmark med spridda 

småbiotoper i anslutning till diken, gårdar och skogsdungar, kommer att bestå och att 

vägplanen inte medför en ökad trafikmängd bedöms ingen långsiktig negativ påverkan på 

fågellivet uppkomma. 

Ingen direkt påverkan på Persöfjärdens Natura 2000-område sker. Den indirekta påverkan i 

form av förändrad hydrologi kring porten som sker bedöms som försumbar. Projektet 

bedöms inte påverka bevarandestatusen för arterna i Persöfjärden eller några andra 

bevarandemål. 

Diket med generellt biotopskydd i delområde C kommer att få lite högre vattenföring 

eftersom porten avvattnas dit. Påverkan bedöms som liten. 

Det planerade viltstängslet kommer att bli en barriär för älg, ren och rådjur i området och 

hindra passage i öst-västlig riktning. Närmaste öppning i viltstängslet finns i Persön ca 3 km 

söderut. Risken för olyckor med vilt minskar betydligt i Börjelslandet. 

Inga utpekade naturvärdesobjekt berörs. Miljökonsekvenserna avseende naturmiljön 

bedöms som små.  

Då E4 går genom riksintresseområde för naturvård ger samtliga åtgärder inom vägplanen 

intrång i detta område. Intrånget bedöms inte påverka några av riksintressets värden och 

ingen påtaglig skada uppstår. Tillfälliga störningar på fågellivet kan uppkomma, se 6.10.3. 

 Förslag till åtgärder i senare skeden 

När läget för de enskilda vägarna bestäms ska hänsyn tas till de utpekade värdena. Om diket 

i delområde B påverkas kan dispens från biotopskydd komma att krävas. 

Trafikverket genomför en åtgärdsvalsstudie för hela länet där viltstängslens barriäreffekt för 

vilt och ren studeras i ett större perspektiv. Där kan åtgärder komma att föreslås. 

 Kulturmiljö 

 Förutsättningar 

Norrbottens kulturmiljöprogram 

Börjelslandet/Sundom: Börjelslandet och Sundom är två medeltida kustbondebyar med en 

välbevarad bystruktur. Området är ett representativt och levande exempel på sådana byar 

där många av de äldsta gårdslägena fortfarande är bebyggda. Se figur 6.3-1. 

Kulturhistoriskt värdefulla vägar 

Väg 600 mellan Börjelslandet och Råneå utgör en del av gamla kustlandsvägen. Väg 600 är 

idag 6,5 meter bred, ligger på bank och är asfalterad. Vägens sträckning är ålderdomlig och 

terränganpassad till den omkringliggande odlingsmarken. Väg 600 ansluter till E4 strax 

söder om Östibyn. Se figur 6.3-1. 
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Bevarandeprogram för odlingslandskap 

BD8003 Sundom-Persöfjärden: Odlingslandskap vid kust och innerfjärdar. Medeltidsbyar. 

Landhöjningsprägel. Fågellokal, CW-objekt (Convention on Wetlands). Längs E4 omfattas 

samma sträcka som kulturmiljöprogrammet. Se figur 6.3-1. 

Forn- och kulturlämningar  

Följande lämningar finns registrerade i FMIS inom 100 meter från vägområdet: 

RAÄ-nummer Lämningstyp Antikvarisk bedömning, FMIS 

Nederluleå 23:1 Fäbod Övrig kulturhistorisk lämning 

Nederluleå 693:1 Bytomt/gårdstomt Övrig kulturhistorisk lämning 

Nederluleå 693:2 Bytomt/gårdstomt Övrig kulturhistorisk lämning 

Nederluleå 693:3 Bytomt/gårdstomt Övrig kulturhistorisk lämning 

 

Se också figur 6.3-1. Av tabellen framgår att samtliga lämningar inom 100 meter från 

vägområdet är övriga kulturhistoriska lämningar, vilket innebär att inga fornlämningar 

riskerar att beröras utifrån känd kunskap och bedömd antikvarisk status. De tre 

gårdstomterna Nederluleå 693:1-3 har belägg från år 1645. Nummer 1 och 2 är bebyggda och 

utgör således inte fornlämning, medans nummer 3 endast har en mindre byggnad i östra 

kanten. Då tomt nummer 3 är åtskild från de övriga genom byvägen och inte i direkt kontakt 

med de övriga bör den betraktas som fornlämning. Fäboden Nederluleå 23:1 hyser flera 

husgrunder, en fäbodvall och en brunn. Lämningen har inte återfunnits i det historiska 

kartmaterialet, men kan antas ha tillkommit före år 1850 och bör utgöra fornlämning. 

 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser – uppstår när påverkan sker i kulturmiljö med högt bevarandevärde (i ett 
nationellt perspektiv). Påverkan innebär ett direkt intrång i miljöns värdekärnor eller ett indirekt 
intrång vilket får till följd att samband och strukturer bryts. Intrånget i miljön får till följd att dess 
upplevelsevärde och pedagogiska värde går förlorad. 

Måttliga negativa konsekvenser – uppstår när en kulturmiljö fragmenteras så att dess helhet inte 
kan uppfattas. Strukturer och samband försvagas och blir mindre tydliga. Enstaka kulturvärden, 
välbevarade, unika eller på annat sätt värdefulla i ett regionalt perspektiv går förlorade. 

Små konsekvenser – uppstår när enstaka kulturmiljöobjekt påverkas eller tas bort. De enstaka 
objekten är inte betydelsebärande för kulturmiljöns helhet. Samband och strukturer kan även i 
framtiden uppfattas. 

 Skadeförebyggande åtgärder 

Länsstyrelsen har meddelat villkor för tillståndet för ingrepp i fornlämningen Nederluleå 

693:3, bland annat: 

• Fornlämningen ska markeras med tydlig utmärkning innan några arbeten i och i 

dess närhet påbörjas. 

• Omfattningen av ingreppet får inte vara större än den ni angivit i er ansökan, 

nedslagning av 16 stolpar. 

• Två körningar inom fornlämningen, längs med E4, får ske i samband med att 

viltstängslet sätts upp. Körning måste dock ske på ett sådant sätt att inga körskador 

uppkommer, d.v.s. blekjorden får inte blottläggas. 

• Upplag, uppställningsplatser eller körningar i samband med att den intilliggande 

bussfickan rivs får inte ske inom fornlämningen. 

För övriga kulturmiljövärden bedöms inga åtgärder behövas. 
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Figur 6.3-1 Kulturmiljövärden inom Börjelslandet 

 

 Effekter och konsekvenser 

De utpekade kulturmiljöerna kommer att påverkas i begränsad omfattning. De värden som 

tas upp i det regionala kulturmiljöprogrammet kommer att finnas kvar och endast påverkas 

marginellt. Det intrång och den barriär som E4:an utgör idag kommer att förstärkas något, 
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men ytterst lite ny mark kommer att tas i anspråk. Vad som är viktigt är att säkerställa 

rörligheten i området så att passage kan ske av E4:an för besökare, boende och brukare. 

Väg 600 kommer att påverkas vid dess anslutning till E4:an, men dess sträckning, vari det 

stora kulturhistoriska värdet ligger, kommer inte att påverkas. 

Fäboden RAÄ 23:1 bedöms inte beröras av projektet. Av de tre gårdstomterna RAÄ 693:1-3 

så kommer 693:3 att direkt beröras av att viltstängsel sätts upp. Trafikverket har tillstånd 

med angivna villkor från Länsstyrelsen att påverka 693:3. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna för kulturmiljön att bli små. 

 Förslag till åtgärder i senare skeden 

Samtliga villkor i tillståndet om 693:3 ska följas och inarbetas i handlingarna för kommande 

skeden. 

 Rekreation och friluftsliv  

 Förutsättningar 

Persöfjärden är viktig för rekreation och friluftsliv och är unik för sitt samband mellan sjö 

och omgivande jordbruksmark. Idag utgör E4 en barriär för gång- och cykeltrafik mellan 

östra sidan av vägen och Persöfjärden. 

Norrbottens skärgård är av riksintresse för det rörliga friluftslivet på grund av sitt unika 

brackvatten- och landhöjningsmiljö vilket gör Bottenviken till ett känsligt område med högt 

natur- och kulturvärde. E4 utgör västlig gräns för riksintresset, se figur 2.7-1. 

Områdena som berörs av ändringarna av vägplanen ligger i anslutning till E4 och 

bebyggelse och saknar intressen för rekreation och friluftsliv. 

 Bedömningsgrunder 

Stor negativ konsekvens – uppstår om områden som har höga dokumenterade värden för det 
rörliga friluftslivet starkt påverkas och möjligheten att utöva aktiviteter med rekreativa värden 
förstörs eller starkt försämras. Om tillgängligheten till dessa områden drastiskt försämras genom 
barriäreffekter innebär det också stora negativa konsekvenser. 

Måttliga konsekvenser – uppstår om mindre rekreationsområden starkt påverkas eller om 
tillgängligheten till områden försämras betydligt. Om mindre delar av ett större rekreationsområde 
påverkas negativt innebär det också måttlig negativ konsekvens. Om upplevelsevärdet försämras 
men möjligheten till rekreation kvarstår innebär det också måttlig negativ konsekvens 

Små konsekvenser – uppstår om vägen medför mindre försämringar vad gäller tillgänglighet eller 
upplevelsevärde i ett område 

 Effekter och konsekvenser 

Den nya porten under E4 och de anslutande gång- och cykelvägarna förbättrar 

förutsättningarna för rekreation och friluftsliv i området genom att E4 kan passeras 

trafiksäkert och att lokalvägnätet utökas. 

I övrigt ger projektet ingen påverkan på rekreation och friluftsliv. Inga värden i 

riksintressena påverkas. 

 Boendemiljö och hälsa 

 Förutsättningar 

Det finns spridd bebyggelse längs hela sträckan genom Börjelslandet. Boende i området 

påverkas av buller från E4. Vägen utgör också en barriär och trafiken kan orsaka otrygghet i 

boendemiljöerna nära vägen. 
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Buller 

En utredning för att kartlägga bullersituationen och säkerhetsställa vilka boende som 

riskerar ökade bullernivåer till följd av planförslaget har genomförts. Bullerutredningen har 

utförts enligt Trafikverkets aktuella riktlinjer och redovisas i ett separat PM som är underlag 

till vägplanen. 

Berörda fastigheter påverkas av buller från vägtrafik på de statliga vägarna E4 och väg 383. I 

bullerutredningen har ljudnivå beräknats vid bostadshus och övriga verksamheter som 

omfattas av riktvärden. Bullerberäkning utförs för både ekvivalent och maximal ljudnivå för 

nuläge, nollalternativ och vägförslag med och utan åtgärder. Gällande riktvärden finns i 

Trafikverkets dokument TDOK 2014:1021 version 2 och kan ses i tabellen nedan. 

Tabell 1, Trafikverkets riktvärden för buller och vibrationer från väg- och spårtrafik 

Lokaltyp eller  

områdestyp 

Ekvivalent 

ljudnivå, 

Leq24h, 

utomhus 

Ekvivalent 

ljudnivå, 

Leq24h 

utomhus 

på 

uteplats/ 

skolgård 

Maximal 

ljudnivå, 

Lmax 

utomhus 

på 

uteplats/ 

skolgård 

Ekvivalent 

ljudnivå, 

Leq24h 

inomhus 

Maximal 

ljudnivå, 

Lmax 

inomhus 

Bostäder1 2 55 dBA3  

 

55 dBA 70 dBA4 30 dBA 45 dBA5 

 

 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser uppstår om riktvärden överskrids och inte kan åtgärdas inom vad som är 
tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. Såväl synliga som mentala samband och strukturer i 
bebyggelsen bryts. Barriäreffekterna ökar betydligt. Många fastigheter löses in. 

Måttliga konsekvenser uppstår om trafiken orsakar buller över riktvärdena men dessa endast 
överskrids i ett fåtal fall efter vidtagna skyddsåtgärder. Samband och strukturer i bebyggelsen 
försvagas. Fysisk och visuell barriäreffekt ökar. Enstaka fastigheter löses in. 

Små konsekvenser uppstår om boendekvaliteten påverkas utan att riktvärden överskrids. Projektet 
innebär visuell påverkan, men den fysiska barriäreffekten ökar inte. 

 Skadeförebyggande åtgärder 

Bullerskyddsåtgärder för att innehålla riktvärdena ovan har bedömts ur teknisk och 

ekonomisk synvinkel. Fasadåtgärder och bullerskärmar vid uteplats föreslås. 

 Effekter och konsekvenser 

Tillgängligheten kommer att öka för de närboende då gång- och cykeltrafiken får förbättrade 

förutsättningar. Förbättrade och mer trafiksäkra busshållplatser bidrar till ökad trygghet 

längs vägen. För bilisten kommer stängning av direktutfarter och omledning av dessa till 

bättre utformade korsningar att öka trafiksäkerheten men medföra lite längre resväg. Den 

nya gång- och cykelvägen samt porten i delområde 3, se översiktskarta figur 2.2-1, kommer 

minska barriäreffekten från E4 och innebära en säkrare transport till andra sidan vägen för 

gång- och cykeltrafikanter. 

                                                           
1 Riktvärden inomhus omfattar bostadsrum i permanentbostad och fritidsbostad. 
2 Dessa riktvärden för buller anges även i prop. 1996/97:53. 
3 Avser ljudnivå vid fasad från vägtrafik samt från spårtrafik i hastighet högre än 250 km/h. 
4 Om ljudnivån överskrids bör den inte överskridas med mer än 10 dBA fem gånger per timme dag- och kvällstid 
(06-22). 
5 Avser ljudnivåer nattetid (22-06) och får överskridas med högst 5 dBA fem gånger per trafikårsmedelnatt. 



 

22 
 

Enskilda markägare drabbas negativt av markintrång och att de kan få något förlängda 

transporter till följd av åtgärderna. 

Konsekvenserna blir positiva i och med högre trafiksäkerhet och bättre förhållanden för 

oskyddade trafikanter men måttligt negativa avseende barriäreffekt för biltrafik för vissa 

boende. 

Buller 

Utredningen visar att ljudnivån generellt ökar med 1-2 dB(A) i nollalternativet jämfört med 

nuläget. I planalternativet ökar ljudnivån marginellt jämfört med nollalternativet. 

Beräkning av buller i vägförslaget visar att riktvärdena vid fasad kommer att överskridas vid 

24 bostäder. Riktvärden för ljudnivå inomhus överskrids i 15 stycken bostadshus och 

riktvärdet vid uteplats överskrids vid 6 bostäder. 

Samhällsekonomiska beräkningar visar att bullerskyddsåtgärder för att innehålla riktvärden 

vid fasad inte går att motivera vid någon av fastigheterna. Åtgärder inriktas istället på att 

innehålla riktvärden inomhus och vid uteplats. Lokal bullerskärm föreslås vid 6 bostäder 

och effekten av detta blir att riktvärdet kommer att klaras vid dessa. 

Fasadåtgärd i form av ventilbyte och/eller fönsteråtgärd föreslås i 15 stycken bostadshus. 4 

bostäder beräknas få ekvivalenta ljudnivåer över 30 dBA inomhus även efter föreslagna 

fasadåtgärder. Dock innehålls riktvärdet för maximal ljudnivå inomhus i samtliga bostäder. 

Konsekvenserna avseende buller blir måttliga i de fall riktvärden överskrids, i övrigt små. 

 Förslag till åtgärder i senare skeden 

Exakt utformning av fasadåtgärder utreds i bygghandlingsskedet. Samråd om lokala 

bullerskärmars utformning bör ske med de boende. 

 Rennäring 

 Förutsättningar 

Börjelslandet ligger inom Gällivare samebys vinterbetesmarker. I södra delen av 

projektområdet Gällivare sameby har ett område för rastbete, se figur 6.6-1. Området kring 

E4 består till stor del av tomt- och jordbruksmark och torde i praktiken vara av liten 

betydelse för rennäringen. Samebyn flyttar idag sina renar på lastbil till betesområdena 

öster om E4. 

 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser uppstår när det är betydande påverkan på kärnområde eller flyttled av 
riksintresse, eller betydande påverkan på samebyns möjlighet att passera och nyttja för samebyn 
viktiga marker. Påverkan bedöms kunna medföra att rennäring i området inte längre kan bedrivas. 

Måttliga konsekvenser uppstår om det är en begränsad påverkan på kärnområde eller flyttled av 
riksintresse, eller begränsad påverkan på samebyns möjlighet att passera och nyttja för samebyn 
viktiga marker. Påverkan bedöms försvåra långsiktigt bedrivande av rennäring i området.  

Små konsekvenser uppstår då projektet innebär liten påverkan på samebyns möjlighet att passera 
och nyttja för samebyn viktiga marker. Förutsättningarna för långsiktigt bedrivande av rennäring 
påverkas i liten grad.  
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Figur 6.6-1. Rennäringsintressen i Börjelslandet  
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 Effekter och konsekvenser 

Områdena som berörs av ändringarna av vägplanen ligger i anslutning till E4 och 

bebyggelse. De åtgärder som planeras är av liten omfattning och bedöms ge obetydliga 

konsekvenser för rennäringen under förutsättning att renarna även fortsättningsvis flyttas 

med lastbil. 

Det planerade viltstängslet ökar barriäreffekten av E4. Det är positivt för rennäringen 

eftersom risken för olyckor minskar. Eftersom de berörda markerna är av litet intresse för 

renbete bedöms behovet att korsa E4 i Börjelslandet vara litet.  

 Förslag på åtgärder i senare skeden 

Samråd ska hållas med Gällivare sameby innan byggstart för att förebygga eventuella 

störningar på renskötseln.  

 Jordbruk och skogsbruk 

 Förutsättningar 

Börjelslandet består till stor del av jordbruksmark. Brukningsvärd jordbruksmark får enligt 

miljöbalken 3 kap 4§ endast tas i anspråk om det föreligger andra väsentliga 

samhällsintressen som kan motivera ingreppet. Det finns inget skogsbruk inom de områden 

som omfattas av ändringsåtgärder. 

 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser uppstår om tillgängligheten till produktiv jordbruks/skogsmark försvinner och ett 
ekonomiskt lönsamt jord/skogsbruk inte kan bedrivas, eller om malmtillgångar inte kommer att 
kunna brytas. 

Måttliga konsekvenser uppstår om tillgängligheten till produktiv jordbruks/ skogsmark minskar men 
inte är avgörande för att ekonomiskt lönsamt jord/skogsbruk kan bedrivas även fortsättningsvis. 
Begränsningar i nyttjade av malmtillgångar uppstår. 

Små konsekvenser uppstår då mark tas i anspråk men tillgängligheten till produktiv 
jordbruks/skogsmark/malmtillgångar kvarstår och därmed möjliggör ekonomiskt lönsamt nyttjande 
av naturresursen.  

 Effekter och konsekvenser 

Ändringarna av vägplanen medför små intrång i jordbruksmark, som bedöms medföra små 

konsekvenser. 

De föreslagna enskilda vägarna går delvis över jordbruksmark. Vid beslut om sträckning bör 

man tänka på markintrång och fragmentering av åkrar. 

 Vattenresurser och dricksvatten 

 Förutsättningar 

Geohydrologi 

Schakt i samband med anläggande av gång- och cykelport medför grundvattensänkning. En 

sänkning av grundvattenytan kan innebära en risk för sättningar vid närliggande byggnader 

och kan påverka eventuella brunnar belägna i närområdet. 

En geohydrologisk utredning har därför utförts. Kompletterande undersökningar kommer 

att göras. Ett separat PM Geohydrologi kommer att vara ett underlag till vägplanen. 

Brunnsinventering 

En brunnsinventering för vatten- och energiförsörjning har genomförts. 

Brunnsinventeringen inleddes genom en skrivbordsstudie där brunnar i närheten av 

influensområdet identifierades, se figur 6.8-1. Nio vattenbrunnar besöktes i fält, den 4 

augusti 2017. Inventeringen i fält innefattade inmätning av grundvattennivå, uppgifter om 
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kapacitet och brunnskonstruktion samt fotografering av brunnar. Fler kontakter har senare 

tagits med fastighetsägare. 

Förbud mot markavvattning 

Persöfjärden är utpekad i Ramsarkonventionen, som är en global naturvårdskonvention om 

att bevara våtmarker och vattenmiljöer och nyttja dem på ett hållbart sätt. Inom 

Ramsarområdet (se karta Naturmiljö) råder förbud mot markavvattning enligt 11 kap 14§ 

miljöbalken. Området berörs i sin periferi vid Holmarvägens anslutning till E4, se figur 

6.2.1. 

 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser uppstår när utsläpp av vissa förorenande ämnen, kontinuerligt eller tillfälligt, 
orsakar långvarig förorening av grundvatten- eller ytvattenresurser. Stora konsekvenser uppstår om 
större vattentäkter slås ut eller om framtida grundvattenuttag omöjliggörs.  

Måttliga konsekvenser uppstår då enstaka enskilda brunnar ej längre kan användas för 
vattenförsörjning eller då tillfälliga utsläpp av vissa föroreningar sker till yt- eller grundvatten. 
Konsekvenserna kan mildras genom åtgärder av olika slag. 

Små konsekvenser uppstår om vattenkvaliteten i yt- och grundvatten som redan har låg status 
försämras. Små konsekvenser uppstår om grundvattennivån sänks i grundvattenmagasin som 
redan är kraftigt avsänkta och påverkade av mänsklig verksamhet. Små konsekvenser uppstår då 
tillfälliga utsläpp av vissa föroreningar sker till yt- eller grundvatten. Konsekvenserna kan mildras 
genom åtgärder av olika slag. 

 Skadeförebyggande åtgärder 

Dikena vid Holmarvägens anslutning till E4 utförs inte djupare än de befintliga ifall de 

berörs av vägåtgärder. 

 Effekter och konsekvenser 

Påverkan på grundvattnet kring gång- och cykelporten har beräknats. Under byggskedet 

kommer avsänkningen bli ca 5 m vid portläget, under driftskedet något lägre, ca 4,5 m.  

Utbredningen av grundvattensänkningen redovisas i figur 6.8-1. Gul cirkel motsvarar ett 

medelvärde (45 m) av beräkningarna. Röd cirkel motsvarar antagen säkerhetsfaktor (80 m). 

Åkermarken bedöms inte påverkas av en permanent grundvattensänkning. Detta då 

vattenhållande silt och lerjordar återfinns i det översta jordlagret och att 

grundvattensänkning avtar med avståndet från porten. 

Inga brunnar finns inom det teoretiskt beräknade influensområdet. Det finns dock två 

grävda brunnar inom en radie på 150 m från porten. Ytterligare två grävda brunnar finns 

inom en radie på 250 m från porten. De undersökningar som hittills gjorts har en viss 

osäkerhet och det kan i detta skede inte uteslutas att brunnar kan komma att påverkas av 

grundvattensänkningen. Kompletterande undersökningar kommer att ge större säkerhet vid 

bedömning av påverkan. 

Sättningar i mark kan uppstå där finkorniga jordar (kohesionsjord) befinner sig ovanför en 

vattenförande avlagring (friktionsjord) som utsätts för en grundvattensänkning. Detta kan 

medföra konsekvenser på grundläggningen för t.ex. vägar och byggnader (de sätter sig). Vid 

portläget har ingen friktionsjord påträffats och sättningsrisken inom influensområdet 

bedöms därför som minimal. Inom influensområdet återfinns enbart en byggnad. 

Byggnaden, en äldre ladugård, bedöms inte utsatt för en sättningsrisk då grundvattnets 

säsongsvariation troligtvis är större än den beräknade grundvattensänkningen i 

influensområdets periferi. 

Dikena vid Holmarvägen kan komma att beröras på en sträcka av högst 20 meter. 

Grundvattennivåerna påverkas inte och markavvattning är inte aktuell. Dispens från 

förbudet mot markavvattning krävs därmed inte. 
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Konsekvenserna bedöms bli små. Om brunnar påverkas, vilket skulle medföra måttliga 

konsekvenser, kan skyddsåtgärder vidtas för att förebygga påverkan. 

 

 

Figur 6.8-1. Preliminärt influensområde för grundvattensänkning samt brunnar nära ny GC-port (ur PM 

Geohydrologi) 

 

 Förslag på åtgärder i senare skeden 

Eventuell påverkan på brunnar och sättningar i byggnader följs upp i ett kontrollprogram. 

Där föreslås grundvattenmätningar, mätningar i brunnar samt avvägning av mätdubb på 

närbelägna byggnader. Mätningar görs före, under och efter byggskedet. 

 Masshantering och material  

 Förutsättningar 

Geotekniska undersökningar har utförts i området. Syftet med de geotekniska 

undersökningarna har varit att fastställa jordlagerförhållanden, bergnivåer och 

grundvattenförhållanden för ny GC-port, GC-vägar samt enskilda vägar i anslutning till E4. 

Sulfidjord har påträffats inom ett mindre område där den enskilda vägen föreslås 

(delområde B i naturinventeringen, figur 6.2-2). Sulfidjordsförekomsten är belägen på 1,2-

2,0 meters djup under markytan. Laboratorietester visar på medelhög till mycket hög 

försurningspotential. 

Inga sulfidjordar har påträffats inom det område som påverkas av anläggningar eller inom 

influensområdet för grundvattensänkning. 

Det finns inga s.k. MIFO-objekt (identifierade eller inventerade platser med förorenad 

mark) som kommer påverkas av planerade ändringsåtgärder. Risken för att icke kända 

markföroreningar ska påträffas bedöms som låg. 
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 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser uppstår om vägen medför stora ingrepp i viktiga grus- och bergresurser eller 
medför stora mängder överskottsmassor som är svåra att inpassa i landskapet. Omfattande 
hantering av förorenade massor. 

Måttliga konsekvenser uppstår om vägen medför måttliga ingrepp i viktiga grus- och bergresurser 
eller medför måttliga mängder överskottsmassor. Hantering av förorenade massor. 

Små konsekvenser uppstår om vägen medför små ingrepp i grus- och bergresurser eller medför 
små mängder överskottsmassor. Ingen eller obetydlig hantering av förorenade massor. 

 Skadeförebyggande åtgärder 

Om möjligt ska schaktade massor återanvändas inom projektet för att minska massbehov 

och transporter. Schakt i sulfidjord ska undvikas vid anläggning av enskild väg. 

 Effekter och konsekvenser 

Hantering av massor vid anläggning av ny enskild väg, ny gång- och cykelväg samt port 

kräver upplagsytor och genererar transporter. Massöverskott kommer att uppstå av 

schakten för porten. Någon massberäkning är ännu inte gjord men åtgärderna är av relativt 

liten omfattning.  

Sulfidjordar förekommer inte i de områden som påverkas av vägplanen.  

Konsekvenserna för masshantering och material bedöms som små. 

 Förslag till åtgärder i senare skeden 

Om förorenade massor påträffas under entreprenaden ska de anmälas till 

tillsynsmyndigheten enligt 10 kap 11 § miljöbalken. 

Vid framtida anläggning av enskild väg ska hänsyn tas till sulfidjordsförekomsten så om 

möjligt ingen schakt utförs i sulfidjord. 

 Påverkan under byggnadstiden 

 Förutsättningar 

Byggskedet i ett vägprojekt innebär en rad åtgärder och arbetsmoment som genererar 

störningar för närboende och risk för att skador uppstår på miljön. Även om påverkan i 

många fall är begränsad i tiden kan den ofta vara tillräckligt stor för att särskilda 

försiktighetsåtgärder ska vara motiverade. 

Intrång och påverkan på mark utanför det angivna arbetsområdet ska undvikas. Viltstängsel 

kommer att sättas upp inom en kulturhistorisk lämning. Det är viktigt att se till att villkoren 

i tillståndet följs och att ingen oavsiktlig ytterligare påverkan sker. 

Under byggskedet hanteras en rad ämnen som vid olycka eller spill kan påverka mark och 

vatten negativt. Bland dessa finns bland annat petroleumprodukter i form av drivmedel, 

hydrauloljor och smörjmedel. Tankning innebär hantering av större volymer av diesel, som 

kan ha stor negativ påverkan på miljön vid spill. Lokalisering och utformning av platser för 

tankning, förvaring och annan hantering av större mängder miljöskadliga produkter har stor 

påverkan på risken för en olycka med allvarliga konsekvenser. Entreprenören ska ha 

riskberedskap vid oförutsedda utsläpp till luft, mark eller vatten. 

För vägbyggnadsprojekt ställer Trafikverket krav på kvalitets- och miljöstyrning 

(publikation TDOK 2016:0032 och TDOK 2012:93). I 2012:93 regleras entreprenörens 

miljöarbete, kemiska produkter och andra material samt miljökrav för fordon och 

arbetsmaskiner. 
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 Bedömningsgrunder 

Stora konsekvenser uppstår om projektet medför långvariga (år) och omfattande störningar i 
känsliga miljöer. 

Måttliga konsekvenser uppstår om projektet medför långvariga (år) och måttliga störningar eller 
kortvariga (månader) och omfattande störningar i känsliga miljöer. 

Små konsekvenser uppstår om vägen medför kortvariga (månader) och mindre störningar i 
känsliga miljöer. 

 

 Effekter och konsekvenser 

Under byggtiden kommer det att vara sämre framkomlighet på E4, både för bilister och 

oskyddade trafikanter. Mest konsekvenser får byggandet av porten då trafiken leds förbi på 

en tillfällig förbifart. Förbifarten tar jordbruksmark i anspråk, som återställs efter byggtiden. 

Trafikverket anvisar endast vägområdet och eventuellt vissa ytor med tillfällig nyttjanderätt 

som arbetsområde. I det fall ytterligare mark behövs ansvarar entreprenören för val av plats 

och att erforderliga avtal och tillstånd anskaffas. Sådana platser ska lokaliseras i samråd 

med kommun och markägare. Hänsyn ska tas till forn- och kulturlämningar så inte sådana 

påverkas av etableringsområden, upplagsplatser eller liknande. 

Störningar för närboende i form av buller, vibrationer och damning kommer att bli aktuella. 

För byggbuller gäller Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggarbetsplatser, 

NFS 2004:15. 

Brunnarna i området uppmärksammas i byggskedet och hanteras enligt Trafikverkets 

rutiner. 

Häckande fåglar i området kan påverkas av buller under byggtiden. Då ingen särskilt 

bullrande verksamhet som pålning eller sprängning kommer att ske, liksom att området 

redan idag är påverkat av buller från trafiken på vägen, bedöms påverkan vara av mindre 

betydelse. 

Risken för skador på natur- och kulturvärden bedöms som små när rutiner för skydd av 

sådana följs. Om någon misstänkt fornlämning påträffas i byggskedet ska arbetet 

omedelbart avbrytas och beställaren kontaktas. 

Med tanke på åtgärdernas ringa omfattning bedöms konsekvenserna av störningar under 

byggtiden att bli små. 

7. Måluppfyllelse 

 Miljömål 

Till nästa generation ska vi kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är 

lösta. Det finns 16 nationella miljökvalitetsmål som ska leda vägen för vår strävan att 

åstadkomma en miljömässigt hållbar samhällsutveckling. 

Norrbottens län hade tidigare egna regionala miljömål. Numera gäller de nationella 

miljömålen med preciseringar även som regionala mål. 

Luleå kommun har inte formulerat några lokala miljömål. Kommunen har principer för 

ekologisk hållbarhet i sin Vision 2050. 

Flera av miljömålen rör storskaliga miljöeffekter som klimatpåverkan eller ozonskiktet. 

Dessa miljömål påverkas av mer övergripande faktorer som val av transportslag och 

teknikutveckling för fordonen och i mindre grad av hur vägen utformas i en vägplan. 
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Miljömålen 

1 Begränsad klimatpåverkan 
2 Frisk luft 
3 Bara naturlig försurning  
4 Giftfri miljö 
5 Skyddande ozonskikt  
6 Säker strålmiljö  
7 Ingen övergödning  
8 Levande sjöar och vattendrag  
9 Grundvatten av god kvalitet  
10 Hav i balans samt levande skärgård  
11 Myllrande våtmarker  
12 Levande skogar  
13 Ett rikt odlingslandskap  
14 Storslagen fjällmiljö  
15 God bebyggd miljö  
16 Ett rikt växt-och djurliv                    Illustratör: Tobias Flygar 

En del av miljömålen rör miljöer eller naturtyper som inte finns i området. Här redovisas de 

nationella miljömål som är mest relevanta för vägplanen tillsammans med korta 

kommentarer med utgångspunkt från miljömålens preciseringar. 

Grundvatten av god kvalitet 

Påverkan på grundvatten och brunnar har utretts. Negativa konsekvenser för 

vattenförsörjning, markstabilitet eller djur- och växtliv i angränsande ekosystem 

uppkommer inte. Vattenförsörjning kan påverkas men det är mindre sannolikt. 

Myllrande våtmarker 

Vägplanen medför ingen eller obetydlig påverkan på Persöfjärden och omgivande 

våtmarker. 

Ett rikt odlingslandskap 

Åtgärderna planeras så att påverkan på odlingslandskapet blir liten. Kultur- och 

bebyggelsemiljöer samt värden för friluftsliv i odlingslandskapet bevaras. 

God bebyggd miljö 

Ny infrastruktur planeras med hänsyn till människor och miljö. Gång- och cykelvägar och 

kollektivtrafik förbättras. Ljudnivåer och andra hälso- och säkerhetsrisker uppmärksammas. 

 Projektmål 

Projektmålen, som redovisas i inledningen, är allmänt hållna och beskriver Trafikverkets 

målsättning vid investering och drift. Projektmålen uppfylls genom att miljöfrågor 

behandlas genom hela processen med planläggning, byggande och drift. 

 Transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt 

effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela 

landet. Målet är uppdelat i ett funktionsmål och ett hänsynsmål. Funktionsmålet innebär att 

tillgänglighet ska skapas för människor och gods. En god kvalitet ska råda i 

transportsystemet och det ska även vara jämställt med avseende på mäns och kvinnors 

transportbehov. Hänsynsmålet innebär att transportsystemet ska vara hållbart med 

avseende på säkerhet, miljö och hälsa. 

De transportpolitiska målen uppfylls genom att Trafikverkets planläggningsprocess följs där 

avvägningar avseende funktion och hänsyn görs. 
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8. Allmänna hänsynsregler 

I miljöbalkens andra kapitel finns ett antal allmänna hänsynsregler som ger uttryck för olika 

principer som är hörnstenar i strävan mot en ekologiskt hållbar samhällsutveckling. Det är 

enligt 1 § (bevisbörderegeln) verksamhetsutövarens ansvar att visa att de allmänna 

hänsynsreglerna följs. I detta projekt har hänsynsreglerna beaktats genom att Trafikverkets 

planläggningsprocess följts och olika alternativ har bedömts med hänsyn till miljön. Val och 

lösningar ska göras utifrån dessa principer. 

Vid upphandling av entreprenörer ställer Trafikverket krav på kvalitets- och miljöstyrning 

och har möjlighet att ställa objektspecifika miljökrav för entreprenaden. Detta berör 

hänsynsreglerna i 2 § (kunskapskravet), 3 § (försiktighetsprincipen och principen om bästa 

möjliga teknik), 5 § (hushållnings- och kretsloppsprinciperna) och 4 § 

(produktvalsprincipen). Trafikverket tillgodoser också kunskapskravet genom att ha 

välutbildad och kompetent personal i den egna organisationen och genom att ställa 

relevanta kompetenskrav vid upphandling av konsulttjänster och entreprenader. 

Hänsynsreglerna i 3, 4 och 5 §§ tillgodoses också genom att Trafikverket styr projektets 

materialanvändning och utförande, och åtar sig att genomföra de miljöskyddsåtgärder som 

krävs för att undvika skada på viktiga miljöintressen. Trafikverkets krav på kemiska 

produkter innebär att miljömässigt sämre alternativ kontinuerligt fasas ut när bättre 

alternativ finns på marknaden, vilket är i linje med 4 § (produktvalsprincipen). 

Hänsynsregel i 6§ (lokaliseringsprincipen) anger att platsen för en verksamhet ska väljas så 

att miljöpåverkan minimeras, vilket säkerställs genom Trafikverkets planläggningsprocess.  

Trafikverket har som verksamhetsutövare att ta hänsyn till 7 § (rimlighetsavvägning) och 8 § 

(ansvar för skadad miljö) i sin verksamhet. 

9. Miljökvalitetsnormer 

I miljöbalkens 5 kapitel regleras miljökvalitetsnormerna som har till avsikt att fastlägga en 

högsta tillåtna förorening eller störningsnivå som människor eller miljön kan belastas med. 

Miljökvalitetsnormer finns för närvarande för  

• föroreningar i utomhusluft (SFS 2010:477) 

• vattenkvalitet i fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) 

• olika parametrar i vattenförekomster (SFS 2004:660). 

• omgivningsbuller (SFS 2004:675)  

Vägplanen bedöms inte medföra påverkan av Persöfjärdens möjligheter att uppfylla satta 

miljökvalitetsnormer.  

Miljökvalitetsnormen för utomhusluft berörs, men bedöms inte överskridas. Inga vatten där 

förordningen för fisk- och musselvatten ska tillämpas berörs. Miljökvalitetsnormer för 

omgivningsbuller gäller endast för kommuner med fler än 100 000 invånare och för vägar 

med större trafikmängd än E4. 

10. Uppföljning 

Den miljöhänsyn och föreslagna skyddsåtgärder som tas upp i denna MKB överförs till 

projektets bygghandling. För att säkerställa att åtgärder från MKB förs vidare till vägplan, 
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bygghandling och byggskede används Trafikverkets miljösäkringsverktyg Miljösäkring plan- 

och bygg.  

Villkor kan också komma att ställas i myndighetsbeslut. 

Tillsammans med Trafikverkets generella miljökrav utgör de miljökraven som ställs i 

projektet. Uppföljning av dessa krav sker genom entreprenörens egenkontroll, på 

byggmöten samt vid slutbesiktning.  

11. Kommande sakprövningar 

Bygglov kan komma att krävas för lokala bullerskärmar. 

Om grundvattensänkningen påverkar enskilda intressen i form av brunnar på närbelägna 

fastigheter, vilket utreds ytterligare, kan tillstånd för vattenverksamhet komma att krävas. 

Täkter och uppläggning av massor samt eventuella andra följdverksamheter av projektet kan 

kräva anmälan eller samråd enligt miljöbalken. Detta sköts av entreprenören. Om 

förorenade massor påträffas ska de anmälas till tillsynsmyndigheten enligt 10 kap 11 § 

miljöbalken. 

Enskilda vägar kommer att handläggas enligt anläggningslagen. 
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